
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Alba în şedinţă ordinară  

pe data de 29 septembrie 2011 
 
 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba; 
 Având în vedere prevederile art. 94-(1) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.106-(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE : 
 
 Articolul 1-(1) Convoacă Consiliul Judeţean Alba în şedinţă ordinară pe data de 29 septembrie 
2011, ora 11.00, şedinţă ce va avea loc în sala „Mihai Viteazul” a Palatului administrativ din municipiul 
Alba Iulia. 
           (2) Şedinţa va avea următorul proiect al ordinii de zi: 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public in domeniul privat al judetului 
Alba, a  imobilului situat in municipiul Alba Iulia, Str. Mihai Viteazu nr. 2.  

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea vanzarii imobilului „Cladire – partial – fosta sediu de 

banca, anexe si terenul aferent”, proprietate privata a judetului Alba, situat administrativ in municipiul Alba 
Iulia, Piata Ion I.C. Bratianu nr. 20 si însușirea Raportului de evaluare a acestui imobil. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea achizitionarii de catre S.C. APA-CTTA S.A., din Fondul de 

Întretinere, Înlocuire, Dezvoltare, a unui teren in suprafata de 677 mp, pentru amenajarea zonei de protectie 
sanitară a ramificatiei aductiunilor de apă din zona Partos-Hoherie, municipiul Alba Iulia. 
 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
4. . Proiect de hotărâre privind aplicarea unor dispozitii ale Legii apelor 107/1996. 
 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii imobilului „cladire-partial”, situat in municipiul 

Blaj, Str. Timotei Cipariu, Bloc T6, din domeniul public al județului Alba si din administrarea Consiliului 
Județean Alba in domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Public – Parchetul de pe lânga 
Înalta Curte de Casație și Justiție, cu destinatia de sediu al Parchetului de pe langă Judecatoria Blaj. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 



6. Proiect de hotărâre privind insusirea documentatiei tehnice cadastrale pentru inscrierea dreptului 
de proprietate publica al judetului Alba, asupra imobilului situat in orasul Abrud, Str. Cetatii nr. 1, in care a 
functionat „Centrul de plasament nr. 1 Abrud”. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
7. Proiect de hotărâre privind insusirea documentatiei tehnice cadastrale pentru înscrierea dreptului 

de proprietate publică a județului Alba, asupra imobilului situat în orasul Abrud, Str. Avram Iancu nr. 1A, în 
care a funcționat „Centrul Abrud al Directiei Județene de Dezinsecție si Ecologizare Mediu Alba”. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
8. Proiect de hotarare pentru modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului județean Alba nr.210/2007 

privind participarea Consiliului județean Alba, în calitate de membru fondator, la costituirea Asociației 
”Agenția Locala a Energiei ” Alba. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului județean Alba 

nr.116/2006 privind participarea Consiliului județean Alba în calitate de membru fondator la constituirea 
Asociației ”Alba Manche Împreună”. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
10. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului județean Alba nr.127/23 iunie 

privind aprobarea asocierii Județului Alba prin Consiliul județean Alba  în vederea constituirii  Asociației  
Producătorilor de Produse Tradiționale și Ecologice ” Alba –Transilvania”.  

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
11. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului județean Alba nr.111/21 aprilie 

2011 privind asocierea Județului Alba în vederea constituirii Asociației ”COPARD”. 
 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului județean Alba 

nr.204/30 octombrie 2009 privind aprobarea aderării Consiliului județean Alba la Asociația cultivatorilor de 
sfeclă de zahăr din județul Alba. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
13. Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Județean Alba nr.97/25.05.2006 privind 

aprobarea participării Consiliului județean Alba în calitate de membru al Asociației ”Congresul 
Spiritualității Românești de Pretutindeni”. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
14. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului județean Alba nr. 115/2006 cu 

modificările și completările ulterioare.  
 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 



 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii unei garanții imobiliare asupra imobilului situat 

în Alba Iulia, str.Mihai Viteazu nr.2, Județul Alba.  
 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 
 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de transport public județean de persoane 
prin curse regulate pentru perioada 2008-2013, in județul Alba prin eliminarea unor trasee pentru a fi incluse 
în programul de transport public local din cadrul Asociației Intercomunitare de dezvoltare Alba Iulia- 
Transport Local. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pe anul 2012 

pentru aparatul de specialitate al Consiliului județean Alba și instituțiile publice din subordine. 
 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
18. Proiect de hotârâre privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Muzeului 

Național al Unirii Alba Iulia. 
 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 
 

19 . Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Actualizare PLAN DE AMENAJARE A 
TERITORIULUI JUDEȚEAN ALBA. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării cotizației Județului Alba la Asociația ”Clubul 

Sportiv de Volei Alba Blaj”, pe anul 2011. 
 
Iniţiatori: Consilieri județeni : Florea Ioan, Ignat Elena, Andronescu Elvira Rodica 
 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Județului Alba la Asociația ”Handbal Club Alba 

Sebeș” pe anul 2011. 
 
Iniţiatori: Consilieri județeni : Florea Ioan, Ignat Elena, Andronescu Elvira Rodica 

 
22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Convenției de cooperare incheiată între Direcția Generală 

de Asistență Socială și Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia privind funcționarea Locuințelor Protejate 
1 și 2 Tiur- Blaj. 
 

Iniţiator: Bumb Sorin Ioan  vicepreşedinte Consiliului Judeţean Alba 
 

23. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Convenției de cooperare incheiată între Direcția Generală 
de Asistență Socială și Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia privind funcționarea Casei de tip Familial 
nr.7 Baia de Arieș. 

 
Iniţiator: Bumb Sorin Ioan  vicepreşedinte Consiliului Judeţean Alba 

 



24. Proiect de hoărâre privind aprobarea valorii totale a proiectului ”Valorificarea potențialului 
turistic și economic al Văii Aiudului prin reabilitarea infrastructurii de transport pe DJ 107M” județul Alba, 
în cadrul Programului Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritara 2 –”Îmbunătățirea infrastructurii de 
transport regionale si locale”, Domeniul de intervenție 2.1.- Reabilitarea și modernizarea rețelei de drumuri 
județene, străzi urbane-inclusiv construcția / reabilitarea șoselelor de centură. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
 25. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Direcției Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Alba, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare. 

 
Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba 

 
 

26. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Alba, a bugetului propriu al 
Județului Alba și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii pe anul 2011. 
 

Iniţiator: Dumitrel Ion, preşedintele Consiliului Judeţean Alba  
 
27. Întrebări, interpelari, declaraţii politice, răspunsuri la interpelări. 

 
 

                   AVIZAT, 
 PRESEDINTE,       SECRETARUL JUDEŢULUI, 
 
   Ion Dumitrel                    Mariana Hurbean 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alba Iulia, 22 septembrie 2011 
Nr. 406 
 
 
 


